
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

La Rettrice

 Anno 2023 

 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, 
di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24 nella formulazione in vigore fino al 29 
giugno 2022, data di entrata in vigore della L. 79/2022 di conversione del D.L. n. 36/2022; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 

30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 217 del 27 febbraio 2023; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di personale 

docente”, approvate dagli organi di Ateneo; 

VISTO il decreto rettorale n. 348 dell’11 aprile 2023, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 

4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 28 dell’11 aprile2023, con il quale sono indette le procedure 

selettive, nell’ambito dei Progetti Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027, per la copertura di diciotto 

posti di Ricercatore a tempo determinato di tipologia b) di cui all’art. 24 della legge 30 dicembre 2010, 

n. 240, nella formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022;  

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei membri 
designati e dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio per la composizione delle commissioni 
giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 348/2023; 

VISTO l’esito della procedura di sorteggio avvenuta il 23 maggio 2023 dei membri esterni all’Ateneo 
proposti dai Dipartimenti nelle delibere sopracitate 

DISPONE 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa: 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 

Settore scientifico disciplinare CHIM/02 Chimica Fisica 

Prof.ssa Giulietta SMULEVICH, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/02) - 
commissario designato 
 
Prof.ssa Donatella CARBONERA, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD CHIM/02) - 
commissario sorteggiato 
 
Prof. Antonello MERLINO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD CHIM/02) - 
commissario sorteggiato 





 

 

 

 

2 

 

 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 

Settore scientifico disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica 

Prof. Vieri FUSI, Ordinario, Università degli Studi di Urbino (SSD CHIM/03) - commissario designato 
 
Prof. Roberto FATTORUSSO, Ordinario, Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" (SSD 
CHIM/03) - commissario sorteggiato 
 
Prof. Marcello CRUCIANELLI, Ordianrio, Università degli Studi dell'Aquila (SSD CHIM/03) - 
commissario sorteggiato 
 

Settore concorsuale 03/C1 Chimica Organica 

Settore scientifico disciplinare CHIM/06 Chimica Organica 

Prof. Lorenzo DI BARI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD CHIM/06) - commissario 
designato 
 
Prof. Michelangelo GRUTTADAURIA, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD CHIM/06) - 
commissario sorteggiato 
 
Prof.ssa Daniela MONTESARCHIO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 
CHIM/06) - commissario sorteggiato 

 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del farmaco e salute del Bambino 

Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia (due posti) 

Settore scientifico disciplinare BIO/14 Farmacologia 

Prof.ssa Carla GHELARDINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/14) - commissario 
designato 
 
Prof. Luigi BRUNETTI, Ordinario, Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara (SSD BIO/14) 
- commissario sorteggiato 
 
Prof. ssa Alma MARTELLI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/14) - commissario 
sorteggiato 
 

Settore concorsuale 03/D1 Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, Tossicologiche e 

Nutroceutico-Alimentari 

Settore scientifico disciplinare CHIM/08 Chimica Farmaceutica 

Prof. Paolo ROVERO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/08) - commissario 
designato 
 
Prof. Mattia MORI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD CHIM/08) - commissario 
sorteggiato 
 
Prof.ssa Silvia SCHENONE, Ordinario, Università degli Studi di Genova (CHIM/08) - commissario 
sorteggiato 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” 

 



 

 

 

 

3 

 

Settore concorsuale 06/N1 Scienze delle Professioni Sanitarie e Tecnologie Mediche 

Applicate 

Settore scientifico disciplinare MED/50 Scienze Tecniche Mediche Applicate 

Prof.ssa Michaela LUCONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/50) - commissario 
designato 
 
Prof. Francesco LOMBARDO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  (SSD MED/50) 
- commissario sorteggiato 
 
Prof.ssa Lia GINALDI, Ordinario, Università degli Studi dell’Aquila (SSD MED/50) - commissario 
sorteggiato 
 

Settore concorsuale 05/F1 Biologia Applicata 

Settore scientifico disciplinare BIO/13 Biologia Applicata 

Prof.ssa Tania GAMBERI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/13) - commissario 
designato 
 
Prof. Leonardo ROSSI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/13) - commissario 
sorteggiato 
 
Prof.ssa Daniela CAPOROSSI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Foro Italico” (SSD BIO/13) - 
commissario sorteggiato 

 

Dipartimento di Scienze della Terra 

Settore concorsuale 04/A2 Geologia Struturale, Geologia Stratigrafica, Sedimentologia e 

Paleontologia 

Settore scientifico disciplinare GEO/02 Geologia Stratigrafica e Sedimentologia 

Prof. Mauro PAPINI, Associato, Univerdità degli Studi di Firenze (SSD GEO/02) - commissario 
designato 
 
Prof. Domenico COSENTINO, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD GEO/02) - 
commissario sorteggiato 
 
Prof.ssa Anna BREDA, Associato, Università degli Studi di Padova, (SSD GEO/02) - commissario 
sorteggiato 
 

Settore concorsuale 04/A3 Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia 

Settore scientifico disciplinare GEO/04 Geografia Fisica e Geomorfologia 

Prof. Sandro MORETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/04) - commissario 
designato 
 
Prof.ssa Irene Maria BOLLATI, Associato, Università degli Studi di Milano (SSD GEO/04) - 
commissario sorteggiato 
 
Prof. Christian CONOSCENTI, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD GEO/04) - 
commissario sorteggiato 

 

Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, Georisorse 

ed Applicazioni 

Settore scientifico disciplinare GEO/09 Georisorse Minerarie e Applicazioni Mineralogico-

Petrografiche per l’Ambiente ed i Beni Culturali 



 

 

 

 

4 

 

Prof. Pilario COSTAGLIOLA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/09) - commissario 
designato 
 
Prof.ssa Elena BELLUSO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD GEO/09) - commissario 
sorteggiato 
 
Prof. Piergiulio CAPPELLETTI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD GEO/09) 
- commissario sorteggiato 

 

 
Dipartimento di Scienze Giuridiche 

Settore concorsuale 12/G2 Diritto Processuale Penale 

Settore scientifico disciplinare IUS/16 Diritto Processuale Penale 

Prof.ssa Paola FELICIONI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/16) - commissario 
designato 
 
Prof.ssa Lucia PARLATO, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD IUS/16) - commissario 
sorteggiato 
 
Prof.ssa Gabriella Di PAOLO, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD IUS/16) - commissario 
sorteggiato 
 

Settore concorsuale 12/H3 Filosofia del Diritto 

Settore scientifico disciplinare IUS/20 Filosofia del Diritto 

Prof. Emilio SANTORO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/20) - commissario 
designato 
 
Prof. Baldassare PASTORE, Ordinario, Università degli Studi di Ferrara (SSD IUS/20) - commissario 
sorteggiato 
 
Prof.ssa Isabel FANLO CORTES, Associato, Università degli Studi di Genova (SSD IUS/20) - 
commissario sorteggiato 

 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” 

Settore concorsuale 13/D2 Statistica Economica 

Settore scientifico disciplinare SECS-S/03 Statistica Economica 

Prof.ssa Francesca Adele GIAMBONA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/03) 
- commissario designato 

Prof. Andrea GUIZZARDI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD SECS-S/03) - 
commissario sorteggiato 

 
Prof.ssa Annamaria BIANCHI, Associato, Università degli Studi di Bergamo (SSD SECS-S/03) - 
commissario sorteggiato 
 

Settore concorsuale 13/D3 Statistica Sociale 

Settore scientifico disciplinare SECS-S/04 Demografia 

Prof. Raffaele GUETTO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/04) - commissario 
designato 
 
Prof.ssa Livia Elisa ORTENSI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD SECS-S/04) - 



 

 

 

 

5 

 

commissario sorteggiato 
 
Prof.ssa Elisa BARBIANO DI BELGIOJOSO, Associato, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD 
SECS-S/04) - commissario sorteggiato 

 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

Settore concorsuale 11/A4 Scienze del Libro e del Documento e Scienze Storico Religiose 

Settore scientifico disciplinare M-STO/08 Archivistica, Bibliografia e Biblioteconomia 

Prof. Mauro GUERRINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/08) - commissario 
designato 
 
Prof.ssa Chiara FAGGIOLANI, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD M-
STO/08) - commissario sorteggiato 
 
Prof. Federico MESCHINI, Associato, Università degli Studi della Tuscia (SSD M-STO/08) - 
commissario sorteggiato 
 

Settore concorsuale 10/C1 Teatro, Musica, Cinema, Televisione e Media audiovisivi 

Settore scientifico disciplinare L-ART/05 Discipline dello Spettacolo 

Prof. Renzo GUARDENTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/05) - commissario 
designato 
 
Prof.ssa Simona BRUNETTI, Associato, Università degli Studi di Verona (SSD L-ART/05) - 
commissario sorteggiato 
 
Prof. Francesco COTTICELLI, Associato, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD L-ART/05) 
- commissario sorteggiato 
 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Ai sensi dell’art. 17 del vigente 

“Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato” eventuali istanze di ricusazione 

devono essere presentate alla Rettrice nel termine perentorio di trenta giorni decorrenti dalla data di 

pubblicazione del presente decreto. Se la causa di ricusazione è sopravvenuta successivamente a 

tale termine, purché anteriormente alla data della prima riunione della Commissione, il termine 

decorre dalla sua insorgenza.  

Firenze, 

  La Rettrice 

 prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ag 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2023-05-31T16:02:56+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




